
 

О готовности объектов систем энергетического 

хозяйства города Новосибирска и жилищного 

фонда к отопительному периоду 2023/2024 года 

В связи с завершением подготовки объектов систем энергетического хозяй-

ства города Новосибирска к отопительному периоду 2023/2024 года, готовности 

объектов теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, ка-

нализования к работе в отопительном периоде 2023/2024 года, в соответствии с 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010  

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать городской штаб по прохождению отопительного периода 

2023/2024 года и утвердить его состав (приложение). 

2. Заседания городского штаба по прохождению отопительного периода 

2023/2024 года проводить еженедельно по средам в 10.30 часов по адресу: Рос-

сийская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Трудовая, 1, 

зал заседаний. 

3. Главам администраций районов (округа по районам) города Новосибир-

ска: 

3.1. До 15.10.2023 создать районные штабы по прохождению отопительного 

периода 2023/2024 года (далее – районные штабы) с участием представителей 

энергоснабжающих, жилищных организаций, организаций муниципальной бюд-

жетной сферы города Новосибирска, Сибирского управления Федеральной служ-

бы по экологическому, технологическому и атомному надзору. 

3.2. Заседания районных штабов проводить еженедельно по вторникам.  

3.3. Копии протоколов заседаний районных штабов в течение трех рабочих 

дней направлять в комитет по энергетике мэрии города Новосибирска по адресу 

электронной почты: ALastochkina@admnsk.ru. 

3.4. Обеспечить контроль за прохождением отопительного периода ведом-

ственными локальными источниками тепловой энергии (котельными), наличием 

на них нормативных запасов топлива, жилищными организациями, организация-

ми муниципальной бюджетной сферы города Новосибирска с еженедельным рас-

смотрением данных вопросов на заседаниях районных штабов. 

3.5. До конца отопительного периода 2023/2024 года обеспечить еженедель-

ное (по понедельникам до 16.00 часов) представление информации о фактическом 

наличии основного и резервного (аварийного) запасов топлива на ведомственных 

локальных источниках тепловой энергии (котельных) в департамент энергетики, 

жилищного и коммунального хозяйства города по адресу электронной почты: 

IKovalkin@admnsk.ru. 

4. Предложить руководителям организаций независимо от организационно-

правовой формы, осуществляющих эксплуатацию источников тепловой энергии 

(котельных), инженерных коммуникаций, жилищного фонда и оказывающих 

Проект постановления 

мэрии города Новосибирска 
 

 



2 

 

 

коммунальные услуги населению и учреждениям муниципальной бюджетной 

сферы города Новосибирска: 

4.1. Обеспечить эксплуатацию инженерного оборудования и сетевого хо-

зяйства, жилищного фонда города Новосибирска в соответствии с требованиями, 

предъявляемыми к качеству предоставляемых коммунальных услуг. 

4.2. Принять меры по созданию основного и резервного (аварийного) запаса 

топлива. 

5. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

в течение отопительного периода 2023/2024 года осуществлять контроль за рабо-

той энергоснабжающих организаций, качеством поставляемых энергоресурсов, 

обеспечением топливом локальных источников тепловой энергии (котельных), 

отапливающих жилищный фонд и объекты муниципальной бюджетной сферы го-

рода Новосибирска. 

6. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, глав админи-

страций районов (округа по районам) города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ласточкина 

2288891 

Комитет по энергетике 



3 

 

 

Разослать:  

1. Прокуратура города Новосибирска 

2. Государственная жилищная инспекция Новосибирской области 

3. Первый заместитель мэра города Новосибирска Клемешов О. П. 

4. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

5. Департамент информационной политики 

6. Администрации районов города Новосибирска – 8 экз. 

7. Сибирское управление Ростехнадзора 

8. Департамент образования мэрии города Новосибирска 

9. Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новоси-

бирска 

10. Департамент по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с администра-

тивными органами мэрии города Новосибирска 

11. Департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии го-

рода Новосибирска  

12. ООО «СГК» 

13. ООО «НТСК» 

14. АО «Региональные электрические сети» 

15. АО «Сибирьгазсервис» 

16.  ОАО «Городские газовые сети» 

17.  МУП «Энергия» 

18.  МУП «Электросеть» 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Первый заместитель мэра  

города Новосибирска 

 

О. П. Клемешов 

 

Начальник департамента энергетики, 

жилищного и коммунального хозяй-

ства города 

 

Д. Г. Перязев 

 

Начальник правового департамента 

мэрии города Новосибирска 

 

М. А. Маслова 

 

Начальник департамента информаци-

онной политики мэрии города Ново-

сибирска  

 

 

М. Н. Столяров 

 

Заместитель начальника департамен-

та-председатель комитета по энерге-

тике мэрии города Новосибирска 

 

А. В. Белоусов 

 

 

 

  

 

 



4 

 

 

Глава администрации Центрального 

округа по Железнодорожному, Заель-

цовскому и Центральному районам 

города Новосибирска 

 

 

 

С. И. Канунников 

 

Глава администрации Советского 

района города Новосибирска 

  

 

    Д. М. Оленников  

 

Глава администрации Октябрьского 

района города Новосибирска 

  

 

       А. Б. Колмаков 

 

 

Глава администрации Кировского 

района города Новосибирска 

  

 

 

      А. В. Выходцев 

 

Глава администрации Ленинского 

района города Новосибирска 

 

              А. В. Гриб 

 

Глава администрации Первомайского 

района города Новосибирска  

 

          В. Н. Бобырь 

 

Глава администрации Калининского 

района города Новосибирска  

 

          Г. Н. Шатула 

 

Глава администрации Дзержинского 

района города Новосибирска 

 

         А. А. Рудских  

 

Начальник управления документаци-

онного обеспечения мэрии города 

Новосибирска 

 

 

 

    М. Б. Барбышева 

 

 

 

 



5 

 

 

                                                                  Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от ____________ № ______ 

 

 
СОСТАВ 

городского штаба по прохождению отопительного периода 2023/2024 года  
 

Перязев Дмитрий Геннадьевич  – начальник департамента энергетики, жи-

лищного и коммунального хозяйства горо-

да, руководитель; 

Ласточкина Александра Владимировна – консультант комитета по энергетике мэрии 

города Новосибирска, секретарь. 

Члены городского штаба: 

Белоусов Александр Валерьевич 

 

 

 

– 

 

 

 

заместитель начальника департамента энер-

гетики, жилищного и коммунального хозяй-

ства города – председатель комитета по 

энергетике мэрии города Новосибирска; 

Барковский Станислав Брониславович - главный инженер «Новосибирские город-

ские электрические сети» филиала акцио-

нерного общества «Региональные электри-

ческие сети»; 

Борисов Владимир Юрьевич – заместитель директора - главный инженер 

Федерального государственного унитарного 

предприятия «Управление энергетики и во-

доснабжения» (по согласованию); 

Борисов Геннадий Петрович – первый заместитель главы администрации 

Калининского района города Новосибирска; 

Бровкина Екатерина Николаевна 

 

 

 

 

Ванюшкин Александр Сергеевич 

- 

 

 

 

 

- 

заместитель начальника отдела техническо-

го надзора и лицензионного контроля в го-

роде Новосибирске государственной жи-

лищной инспекции Новосибирской области 

(по согласованию); 

исполняющий обязанности начальника от-

дела энергетики, жилищного и коммнально-

го хозяйства администрации Ленинского 

района; 

Вишневский Олег Генрихович – заместитель начальника управления ре-

сурсного сопровождения учреждений в 

сфере образования мэрии города Новоси-

бирска; 

Волков Александр Викторович - главный инженер открытого акционерного 

общества «Городские газовые сети» (по со-

гласованию); 



6 

 

 

Герасимов Владимир Ермагенович - первый заместитель генерального директо-

ра - технический директор акционерного 

общества «Региональные электрические се-

ти» (по согласованию); 

Головкин Виктор Владимирович – ликвидатор общества с ограниченной от-

ветственностью «Энергосети Сибири» (по 

согласованию); 

Грязнова Наталья Юрьевна  – начальник отдела энергетики, жилищного и 

коммунального хозяйства администрации 

Советского района города Новосибирска; 

Даргиль Андрей Александрович - главный специалист отдела энергетики, жи-

лищного и коммунального хозяйства адми-

нистрации Калиниского района города Но-

восибирска; 

Дунаев Вячеслав Андреевич – главный инженер муниципального унитар-

ного предприятия «Энергия» г. Новосибир-

ска (по согласованию); 

Жиров Сергей Николаевич - первый заместитель главы администрации 

Советского района; 

Журавлев Роман Геннадьевич – ведущий инженер - энергетик муниципаль-

ного казенного учреждения города Новоси-

бирска «Городской центр технического 

надзора и развития материальной базы му-

ниципальных учреждений сферы культуры, 

спорта, молодежной и социальной полити-

ки»; 

Зубков Сергей Васильевич 

 

 начальник центральной диспетчесркой 

службы муниципального унитарного пред-

приятия г. Новосибирска «ГОРВОДОКА-

НАЛ» (по согласованию); 

Каминский Роман Анатольевич - начальник отдела энергетики, жилищного и 

коммунального хозяйства администрации 

Дзержинского района города Новосибирска; 

Квашнев Михаил Викторович – заместитель председателя комитета по 

энергетике мэрии города Новосибирска; 

Ковалев Андрей Сергеевич 

 

- 

 

заместитель главного инженера по генера-

ции Федерального государственного уни-

тарного предприятия «Управление энерге-

тики и водоснабжения» (по согласованию); 

Корниенко Роман Лорьевич - заместитель главного инженера по режимам 

общества с ограниченной ответственностью 

«Новосибирская теплосетевая компания» 

(по согласованию); 

Кравцов Александр Александрович - заместитель директора Новосибирского от-

деления по реализации электроэнергии ак-

ционерного общества «Новосибирскэнерго-

сбыт» (по согласованию); 



7 

 

 

Курбатова Людмила Анатольевна – председатель комитета по выдаче разреше-

ний на проведение земляных работ мэрии 

города Новосибирска; 

Кунгурцев Сергей Викторович - начальник службы измерений, наладки и 

испытаний общества с ограниченной ответ-

ственностью «Новосибирская теплосетевая 

компания» (по согласованию); 

Лайко Сергей Иванович - заместитель начальника управления мэрии 

города Новосибирска по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности – 

начальник отдела анализа рисков чрезвы-

чайных ситуаций и организации межотрас-

левого взаимодействия; 

Леконцева Светлана Сергеевна - начальник отдела энергетики, жилищного и 

коммунального хозяйства администрации 

Октябрьского района города Новосибир-

ска; 

Михайлов Владислав Валерьевич - начальник отдела энергетики, жилищного и 

коммунального хозяйства администрации 

Первомайского района города Новосибир-

ска; 

Новиков Дмитрий Викторови - консультант-главный муниципальный жи-

лищный инспектор отдела контроля за со-

хранностью муниципального жилищного 

фонда комитета муниципальной жилищной 

инспекции департамента энергетики, жи-

лищного и коммунального хозяйства горо-

да; 

Новичкова Валерия Николаевна - ведущий специалист отдела по работе с де-

биторской задолженностью по юридиче-

ским лицам Новосибирского отделения ак-

ционерного общества «Новосибирскэнерго-

сбыт» (по согласованию); 

Пащенко Константин Александрович – заместитель директора государственного 

казенного учреждения Новосибирской об-

ласти «Служба технического контроля и 

развития материально-технической базы» 

(по согласованию); 

Первушин Вадим Александрович – заместитель главного инженера муници-

пального унитарного предприятия «Энер-

гия» г. Новосибирска (по согласованию); 

Редькина Светлана Анатольевна 

 

- заместитель главы администрации Цен-

трального округа по Железнодорожному, 

Заельцовскому и Центральному районам 

города Новосибирска; 

Сердюк Юрий Александрович 

 

- первый заместитель главы администрации 

Первомайского района; 



8 

 

 

Самсоненко Игорь Михайлович  начальник отдела энергетики, жилищного и 

коммунального хозяйства администрации 

Кировского района; 

Срыбных Сергей Алексеевич – главный инженер общества с ограниченной 

ответственностью «Новосибирская теплосе-

тевая компания» (по согласованию); 

Степанова Анастасия Александровна 

 

 

 

 

 

 

Татарникова Анна Юрьевна 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

исполняющий обязанности начальника Но-

восибирского отдела по надзору за тепло-

выми электростанциями, теплогенерирую-

щими установками и сетями и котлонадзору 

Сибирского управления Федеральной служ-

бы по экологическому, технологическому и 

атомному надзору (по согласованию); 

начальник ПТС «Новосибирские городские 

электрические сети» филиала акционерного 

общества «Ре-гиональные электрические се-

ти»; 

Филин Сергей Васильевич – 

 

 

начальника технического отдела муници-

пального унитарного предприятия «Элек-

тросеть» (по согласованию); 

Фрезе Игорь Гарриевич - начальник отдела энергетики, жилищного и 

коммунального хозяйства администрации 

Центрального округа по Железнодорожно-

му, Заельцовскому и Центральному райо-

нам города Новосибирска; 

Хам Илларион Виссарионович 

 

– директор Новосибирского отделения акцио-

нерного общества «Новосибирскэнерго-

сбыт» (по согласованию); 

Челюк Наталья Валерьевна - заместитель директора Новосибирского от-

деления по техническим вопросам акцио-

нерного общества «Новосибирскэнерго-

сбыт» (по согласованию); 

Шавшин Егор Олегович - заместитель главного инженера по эксплуа-

тации тепловых сетей общества с ограни-

ченной ответственностью «Новосибирская 

теплосетевая компания» (по согласованию); 

Шестаков Алексей Леонидович – заместитель генерального директора – глав-

ный инженер акционерного общества «Си-

бирьгазсервис» (по согласованию). 

____________ 


